КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.03.2021 г. № 206
О  муниципальной программе  Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы

В целях реализации Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25 – ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 14 января 2021 года № 1 «О государственной программе Курганской области «Развитие государственной гражданской службы Курганской области и муниципальной службы в Курганской области» Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Официальный вестник Администрации Шумихинского муниципального округа».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области.
Глава
Шумихинского муниципального округа

Курганской области                                                                                      С.И. Максимовских
Приложение к постановлению Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области от 22.03. 2021 г. № 206 «О муниципальной  программе Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие  муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021-2026 годы»
Муниципальная программа Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы
Раздел I. ПАСПОРТ

Муниципальной программы Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы

	Наименование программы
	Муниципальная программа Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы

(далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области

	Исполнитель - координатор
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области

	Разработчик
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области

	Исполнители
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области, отраслевые отделы и структурные подразделения Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области

	Цель
	Развитие эффективной и профессиональной муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области

	Задачи
	-совершенствование (формирование) и развитие  правовой основы муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
- совершенствование кадровых технологий на муниципальной службе в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;

- обеспечение профессионального развития муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;

- развитие механизма профилактики коррупционных правонарушений;

	Целевые  индикаторы
	- доля необходимых муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы, %;
- доля вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области, замещенных по результатам конкурса и (или) из кадрового резерва, сформированного на конкурсной основе, от общего количества замещенных вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области (%);
- доля муниципальных служащих, а также лиц, включенных в кадровый резерв, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию, от выявленной потребности на текущий год (%);

	Срок реализации
	2021-2026 годы;

	Финансовое обеспечение
	Объем финансирования программы за счет средств бюджета Шумихинского муниципального округа Курганской области составляет 1686,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год – 281,0 тысяч рублей;

2022 год  – 281,0 тысяч рублей;

2023 год – 281,0 тысяч рублей;

2024 год – 281,0 тысяч рублей;

2025 год –281,0 тысяч рублей;

2026 год – 281,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	- формирование нормативной правовой базы, способствующей эффективному управлению и развитию муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
- эффективное осуществление функций и полномочий органами местного самоуправления;
- совершенствование методик формирования кадрового резерва, проведением аттестации, конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
- повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
-повышение управленческих компетенций лиц, замещающих муниципальные должности, высших должностных лиц Шумихинского муниципального округа Курганской области;
- реализация антикоррупционных механизмов.

Раздел II. Характеристика текущего состояния муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области
Современные условия развития общества и государства предъявляют особые требования к муниципальным служащим и, прежде всего, к их профессионализму и компетентности. Развитие муниципальной службы должно обеспечить решение вопросов, связанных  с задачами  социально-экономического развития.

Недостаток квалифицированных кадров, способных на уровне современных требований эффективно осваивать новые, современные методы решения профессиональных задач, эффективно управлять изменениями в различных областях общественной жизни, является одной из насущных проблем муниципального уровня.
В современных условиях меняются требования, предъявляемые к муниципальной службе со стороны общества - она должна быть более эффективной. В настоящее время отсутствуют механизмы, реализующие законодательно закрепленные принципы управления по результатам, оценки и стимулирования профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, осуществления вневедомственного контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе. Требуется совершенствование методики проведения аттестации, формирования и использования кадрового резерва.

Качество работы органов местного самоуправления напрямую зависит от уровня профессиональной квалификации муниципальных служащих.

Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления в глазах населения, поэтому формирование единой системы обучения кадров, внедрение эффективных методов подбора квалифицированных кадров является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления.

На результативность деятельности органов местного самоуправления оказывают влияние такие факторы как четкая регламентация и доступность услуг, оказываемых населению, совершенствование механизма стимулирования муниципальных служащих в зависимости от результатов труда.

Разработка и реализация настоящей Программы должна способствовать решению как указанных, так и иных проблем, возникающих в сфере муниципальной службы района, позволят  внедрить современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии, обеспечить последовательность, системность и комплексность развития муниципальной службы.

Раздел  III. Цели задачи Программы

Настоящая Программа разработана для достижения основной цели - развитие эффективной и профессиональной муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области в соответствии с требованиями законодательства о муниципальной службе.

Для достижения поставленной цели и обеспечения результатов ее реализации предполагается решение следующих основных задач:

-совершенствование (формирование) и развитие  правовой основы муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;

- совершенствование кадровых технологий на муниципальной службе в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;

- обеспечение профессионального развития муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;

- подготовка и развитие кадрового потенциала для органов местного самоуправления;
- развитие механизма профилактики коррупционных правонарушений.
В Шумихинском муниципальном округе Курганской области должна быть сформирована достаточная и актуальная нормативная правовая база по вопросам муниципальной службы, кадровой политики.

Следует совершенствовать применение современных технологий подбора кадров при поступлении на муниципальную службу и работы с кадрами при ее прохождении: конкурс, аттестация, кадровый резерв.

В целях развития механизма  профилактики коррупционных правонарушений, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе в Шумихинском муниципальном округе Курганской области необходимо обеспечить взаимодействие  органов местного самоуправления с правоохранительными органами и иными государственными органами; совершенствовать механизм, обеспечивающий соблюдение муниципальными служащими в Шумихинском муниципальном округе Курганской области требований служебного  поведения; совершенствовать деятельность комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области и урегулированию конфликта интересов.

Все обозначенные задачи необходимо решать программно-целевым методом, что позволит обеспечить концентрацию финансовых ресурсов, проводить единую кадровую политику при решении задач в сфере развития муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области.
Раздел VI. Сроки реализации Программы

Реализация программы рассчитана на 2021 – 2026 годы.

Раздел VII. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации Программы
Реализация Программы позволит достичь следующих результатов:

 формирование нормативной правовой базы, способствующей эффективному управлению и развитию муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
эффективное осуществление функций и полномочий органами местного самоуправления Шумихинского муниципального округа Курганской области;
совершенствование методик формирования кадрового резерва, проведения аттестации, конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности и муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области (обеспечить замещение 45 % должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области на основе назначения из кадрового резерва или по результатам конкурса);
повышение управленческих компетенций высшего должностного лица Шумихинского муниципального округа Курганской области;
реализация антикоррупционных механизмов (формирование у муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области негативного отношения к фактам коррупции и недопущение случаев нарушения ими антикоррупционного законодательства).
Раздел VIII. Перечень мероприятий Программы
Мероприятия, направленные на решение задач Программы, осуществляются в соответствии с перечнем мероприятий по реализации Программы согласно приложению к Программе.
В перечень мероприятий по реализации Программы включены меры по достижению цели Программы, которые осуществляются по следующим направлениям:
совершенствование и развитие правовой основы муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
совершенствование кадровых технологий на муниципальной службе в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
обеспечение профессионального развития муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области;
развитие механизма профилактики коррупционных правонарушений.
Раздел IX. Целевые индикаторы Программы
Целевые индикаторы Программы приведены в таблице 1.

Таблица 1

	Наименование целевого индикатора
	Показатели по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Доля необходимых муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы %;

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Доля вакантных должностей муниципальной службы, замещенных по результатам конкурса и (или) из кадрового резерва, сформированного на конкурсной основе, от общего количества замещенных вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области (%);

	45
	45
	50
	50
	50
	50

	Доля муниципальных служащих, а также лиц, включенных в кадровый резерв, принявших участие в мероприятиях по профессиональному развитию, от выявленной потребности на текущий год (%);

	100
	100
	100
	100
	100
	100

Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению Программы
Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета Шумихинского муниципального округа Курганской области составляет 1686,0 тыс.руб., в том числе по годам:
2021 год – 281,0 тысяч рублей;

2022 год  – 281,0 тысяч рублей;

2023 год – 281,0 тысяч рублей;

2024 год – 281,0 тысяч рублей;

2025 год –281,0 тысяч рублей;

2026 год – 281,0 тысяч рублей.
Информация по ресурсному обеспечению Программы, в том числе по задачам, мероприятиям, распределению средств бюджета Шумихинского муниципального округа Курганской области и объемам финансирования, годам реализации  и соответствующим целевым индикаторам, на достижение которых направлено финансирование представлена в таблице 2.

Таблица 2.

	№ п/п
	Наименование мероприятия/задача
	Объем финансирования за счет средств бюджета Шумихинского муниципального округа Курганской области по годам (тыс.руб.)

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	всего

	1
	Организация мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих  в Шумихинском муниципальном округе Курганской области, а также организация обучения лиц, включенных в кадровый резерв Шумихинского муниципального округа Курганской области, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	2
	Обучение высших должностных лиц Шумихинского муниципального округа Курганской области, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	3
	Доплата  к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицам, замещавшим выборные должности органов местного самоуправления и муниципальные должности
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0
	150,0

	4
	Взносы на осуществление деятельности ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0
	81,0

	5
	Итого:
	281,0
	281,0
	281,0
	281,0
	281,0
	281,0
	281,0

Главным распорядителем средств бюджета Шумихинского муниципального округа Курганской области, выделенных на выполнение Программы, является Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области.
Приложение к муниципальной программе Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021 – 2026 годы
Перечень мероприятий
 по реализации муниципальной программы Шумихинского муниципального округа Курганской области «Развитие муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области» на 2021-2026 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)

	Ожидаемый конечный результат

	Раздел I. Совершенствование кадровых технологий на муниципальной службе в Шумихинском муниципальном округе Курганской области

	1.
	Совершенствование организационной структуры органов местного самоуправления
	 2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области, отраслевые (функциональные) органы Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области
	 Эффективное осуществление функций и полномочий органами местного самоуправления

	2.
	Применение информационных кадровых технологий в кадровой работе органов местного самоуправления
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области, отраслевые (функциональные) органы Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Обеспечение формирования кадрового состава муниципальных служащих с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая информационная система управления кадровым составом государственной гражданской службы Российской Федерации»

	3.
	Формирование профессионального кадрового резерва на должности муниципальной службы
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Совершенствование методик формирования кадрового резерва, проведение аттестации, конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы в Шумихинском муниципальном округе Курганской области

	Раздел II.Обеспечение профессионального развития муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области

	4.
	Организация мероприятий по профессиональному развитию муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области, а также лиц, включенных в кадровый резерв, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Повышение эффективности и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской

	5.
	Обучение высших должностных лиц Шумихинского муниципального округа Курганской области с использованием информационно-коммуникационных технологий
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Повышение управленческих компетенций высших должностных лиц Шумихинского муниципального округа Курганской

	Раздел III. Развитие механизма профилактики коррупционных правонарушений

	6.
	Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими Шумихинского муниципального округа Курганской области, заполненных с помощью специального программного обеспечения «Справки БК»
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области, отраслевые (функциональные) органы Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Реализация антикоррупционных механизмов

	7.
	Проведение оценки знаний в сфере противодействия коррупции в ходе конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы, по формированию кадрового резерва, а также при проведении аттестации и сдаче квалификационного экзамена муниципальных служащих в Шумихинском муниципальном округе Курганской области
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Реализация антикоррупционных механизмов

	8.
	Реализация комплекса организационных, разъяснительных и иных мер, направленных на соблюдение муниципальными служащими в Шумихинском муниципальном округе Курганской области запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	2021-2026
	Администрация Шумихинского муниципального округа Курганской области, отраслевые (функциональные) органы Администрации Шумихинского муниципального округа Курганской области
	Реализация антикоррупционных механизмов